

Số: 51 /XL3-TCKT

TP.HCM, ngày 29 tháng 03 năm 2024

**Kính gửi:** Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: CÔNG TY CP XÂY LẬP III PETROLIMEX
- Mã chứng khoán: PEN
- Địa chỉ trụ sở chính: 2286 Huỳnh Tấn Phát, Ấp 3, Xã Phú Xuân, Huyện Nhà Bè, TPHCM
- Điện thoại: 028 39404602 Fax : 028 39404606
- Người thực hiện công bố thông tin : Ông NGUYỄN NGỌC THANH
- Nội dung của thông tin công bố: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2023 so với cùng kỳ năm trước; biến động lợi nhuận sau thuế giảm từ 10% trở lên so với năm 2022 và chuyển từ lãi năm trước sang lỗ năm nay.

ĐVT: triệu đồng

STT	CHỈ TIÊU	Năm 2023	Năm 2022	Chênh lệch	Tỷ lệ %
1	Tổng doanh thu	134.978	161.970	-26.992	-16,67%
1.1	DT bán hàng	133.985	157.293	-23.308	-14,82%
1.2	DT hoạt động tài chính	573	1.937		
1.3	Thu nhập khác	420	2.740		
2	Tổng chi phí SXKD	149.654	161.557	-11.903	-7,36%
2.1	Giá vốn bán hàng	126.442	140.800		
2.2	Chi phí tài chính	6.197	7.923		
2.3	Chi phí khác	904	972		
2.4	Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	16.111	11.862		
3	Lợi nhuận trước thuế	-14.676	413	-15.089	
4	Lợi nhuận sau thuế	-15.450	413	-15.038	

- Lợi nhuận sau thuế năm 2023 lỗ 15.450 triệu đồng giảm so với cùng kỳ năm 2022; biến động giảm từ 10% trở lên so với năm trước và chuyển từ lãi năm trước sang lỗ năm nay. Nguyên nhân chủ yếu như sau:

+ Năm 2023, kinh tế thế giới tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức. Cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt, toàn diện hơn, gia tăng căng thẳng chính trị; xung đột Nga – Ukraine diễn biến phức tạp, giao tranh ở khu vực Trung đông đã tác động tiêu cực

tới quá trình phục hồi kinh tế thế giới sau dịch Covid-19. Trong bối cảnh đó, tình hình kinh tế Việt Nam bị ảnh hưởng các chủ đầu tư tạm ngừng hoặc trì hoãn việc đầu tư xây dựng. Mặc dầu Công ty đã tập trung vào công tác đấu thầu, tìm kiếm việc làm nhưng vẫn không có kết quả như kế hoạch đề ra, hầu hết các hợp đồng được ký kết và tập trung triển khai vào cuối quý 4/2023 đã làm ảnh hưởng đến doanh thu của công ty chỉ đạt 133.985 triệu đồng, giảm 23.308 triệu đồng so với năm 2022. Vì vậy, lợi nhuận không đủ để bù đắp các khoản chi phí cố định phát sinh trong năm như lãi vay ngân hàng, tiền lương... và các khoản chi phí khác.

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính : [www.penjico.petrolimex.com.vn](http://www.penjico.petrolimex.com.vn)  
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT-HĐQT-TCKT

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT/  
NGƯỜI ĐƯỢC UQCBTT



GIÁM ĐỐC  
*Nguyễn Ngọc Khanh*

